“An uobis inane uel leue uideatur et nullum uel paruum testimonium putatis esse diuinum, quod in nomen unius crucifixi uniuersum genus currit humanum? Non uidistis quod praedictum et impletum est de humana Christi natiuitate: *Ecce uirgo accipiet in utero et pariet filium*, sed uidetis quod praedictum et impletum est ad abraham dei uerbum: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*”.

“Non uidistis quod de mirabilibus Christi praedictum et impletum est: *Venite et uidete opera domini, quae posuit prodigia super terram*, sed uidetis quod praedictum est: *Dominus dixit ad me: ‘filius meus es tu; ego hodie genui te; postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae’*”.

les tempos, foram fiéis na terra da Judeia, aprenderam estes fatos diretamente como presentes: o nascimento de uma Virgem, os milagres, a Paixão, a Ressurreição e Ascensão de Cristo, e todas as coisas divinas ditas e feitas por Ele. Isso vós não vistes e por isso vos recusais a crer. Então, prestai atenção nessas coisas, e a elas atendei; pensai nas coisas que discernis, as quais não vos foram narradas como fatos do passado nem preanunciadas como do futuro, mas como do presente”.

“Parece-vos vão ou insignificante, e considerais que não há testemunhos divinos ou que são de pouca valia, que, no nome de um crucificado, acorra todo o gênero humano? Não vedes o que foi predito e cumprido do nascimento humano de Cristo: *Eis que uma virgem conceberá e dará à luz um filho*, mas vedes que foi predita e cumprida a palavra de Deus a Abraão: *Em tua descendência serão benditas todas as nações*”.

“Não vistes o que foi predito e cumprido a respeito dos milagres de Cristo: *Vinde e vede as obras do Senhor, que fez prodígios sobre a terra* (Sl 45, 9), mas vedes o que foi predito: *Disse-me o Senhor: tu és meu filho; eu hoje te gerei; pede-me e dar-te-ei as nações por herança e os confins da terra como tua possessão*” (Sl 2, 7-8).

“Non uidistis quod praedictum est et impletum de passione Christi: *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea; ipsi uero considerauerunt et conspexerunt me; diuiserunt sibi uestimenta mea et super uestem meam miserunt sortem*, sed uideatis quod in eodem psalmo praedictum nunc [12] apparet impletum: *Commemorabuntur et conuertentur ad dominum uniuersi fines terrae et adorabunt in conspectu eius uniuersae patriae gentium; quoniam domini est regnum et ipse dominabitur gentium*.

“Non uidistis quod de resurrectione Christi praedictum atque completum est, loquente psalmo ex persona eius prius de traditore et persecutoribus eius: *Egrediebantur foras et loquebantur; simul in unum aduersus me susurrabant omnes inimici mei, aduersus me cogitabant mala mihi; uerbum iniquum disposuerunt aduersus me*. Vbi, ut ostenderet nihil eos ualuisse occidendo resurrecturum, subiecit atque ait: *Numquid qui dormit non adiciet ut resurgat?* Et paulo post, cum de ipso suo traditore per eandem prophetiam praedixisset, quod in euangelio quoque descriptum esse commemorauit: *Qui edebat panes meos, ampliauit super me calcaneum* (hoc est: conculcauit me), ibi continuo subdidit: *Tu autem, domine, miserere mei et*

“Não vistes o que foi predito e cumprido a respeito da Paixão de Cristo: *Transpassaram as minhas mãos e os meus pés, e contaram todos os meus ossos; eles me observaram e me olharam; dividiram entre si as minhas vestes e lançaram sorte sobre a minha túnica* (Sl 21, 17-19), mas vedes o que, no mesmo salmo, foi predito e que agora aparece cumprido: *Lembrar-se-ão e converter-se-ão ao Senhor, todos os confins da terra e o adoração em sua presença todas as famílias das nações, porque do Senhor é o reino e Ele dominará sobre as nações* (Sl 21, 28-29).

“Não vistes o que foi predito e cumprido a respeito da ressurreição de Cristo, a qual fala o salmo, sobretudo em relação a seu traidor e a seus perseguidores: *Saiam fora e falavam; todos juntos contra mim murmuravam todos os meus inimigos e contra mim meditavam fazer-me mal; uma palavra iníqua fizeram circular contra mim* (Sl 40, 7-9). Onde, para deixar claro que nada lhes valia matar aquele que haveria de ressuscitar, continuou dizendo: *Quem dorme não poderá talvez se reerguer?* (Sl 40, 9). E pouco depois, predizendo pela mesma profecia de seu próprio traidor, como está descrito também no Evangelho: *Quem comia o meu pão, levantou o calcanhar contra mim* (isto é: me calcará; Sl 40, 10), e em segui-

resuscita me, et reddam illis. Impletum est hoc: [13] dormiuit Christus et euigilauit, hoc est mortuus est et resurrexit. Qui per eandem prophetiam in alio psalmo ait: Ego dormiui et somnum cepi, et exsurrexi, quoniam dominus suscipiet me”.

“Verum hoc non uidistis, sed uidetis eius ecclesiam, de qua similiter praedictum est et impletum: *Domine Deus meus, ad te gentes uenient ab extremo terrae et dicent: ‘Vere mendacia coluerunt patres nostri simulacra, et non est in illis utilitas’.* Hoc certe, siue uelitis siue nolitis, aspiciatis, et si adhuc aliquam putatis esse uel fuisse in simulacris utilitatem, certe tamen innumeros gentium populos relictis uel abiectis uel confractis huiusmodi uanitatibus auditis dicere: *Vere mendacia coluerunt patres nostri simulacra et non est in illis utilitas: si faciet homo deos, et ecce ipsi non sunt dii”.*

“Ne putetis autem ad unum aliquem dei locum gentes praedictas fuisse uenturas, quoniam dictum est: *Ad te gentes uenient ab extremo terrae,* intellegite, si potestis, ad deum Christianorum, qui summus et uerus est Deus, non ambulando uenire populos gentium, sed cre-

da acrescenta: *Mas tu, Senhor, tem piedade de mim e ressuscita-me e eu os repagarei* (Sl 40, 11). Cumpriu-se assim: Cristo dormiu e acordou, ou seja, morreu e ressuscitou. Ele, que pela mesma profecia num outro salmo diz: *Eu dormi e adormeci, levantei-me, porque o Senhor me sustentará”* (Sl 3, 6).

É verdade tudo o que não vistes; mas vedes a sua Igreja, da qual semelhantemente foi predito e cumprido: *Ó Senhor meu Deus, a ti os povos virão do extremo da terra e dirão: ‘Na verdade, os nossos pais veneraram ídolos de mentira, nos quais não há utilidade’* (Jr 16, 19). Certamente, isso constatais, querendo ou não, e se ainda considerais que existe ou que houve alguma utilidade nos ídolos, entretanto certamente ouvistes que inumeráveis povos, depois de terem abandonado, refutado ou destruído as vaidades desse gênero, dizem: *Na realidade os nossos pais veneraram ídolos de mentira, nos quais não há utilidade. Se o homem pode fabricar deuses, eis que eles não são deuses”* (Jr 16, 19-20).

Entretanto, não considerais que os povos preditos viriam a um lugar qualquer de Deus: *A ti virão os povos da extremidade da terra* (Jr 16, 19), compreendei, se podeis, que ao Deus dos cristãos, que é sumo e vero Deus, os povos das nações não vêm caminhando, mas crendo. Com

dendo. Nam res eadem ab alio propheta sic praenuntiata est: *Praeualebit, inquit, dominus aduersus eos et exterminabit omnes deos gentium terrae; et adorabunt eum unusquisque de loco suo, omnes insulae gentium.* Quod ait ille: *Ad te omnes gentes uenient, hoc ait iste: Adorabunt eum unusquisque de loco suo.* Ergo uenient ad eum non rece-[14] dentes de loco suo, quia credentes in eum inuenient eum in corde suo”.

“Non uidistis quod praedictum et impletum est de ascensione Christi: *Exaltare super caelos, Deus,* sed uidetis quod continuo sequitur: *Et super omnem terram gloria tua*”.

“Illa de Christo iam facta atque transacta omnia non uidistis, sed ista praesentia in eius ecclesia uidere uos non negatis. Vtraque uobis praedicta monstramus, utraque autem impleta propterea demonstrare uidenda non possumus, quia reuocare in conspectum praeterita non ualemus”.

V, 8. Sed quemadmodum uoluntates amicorum, quae non uidentur, creduntur per indicia, quae uidentur, sic ecclesia quae nunc uidetur, omnium quae non uidentur, sed in eis litteris, ubi et ipsa est praedicta, monstrantur, et index est praeteritorum et praenuntia futurorum. Quia et praeterita, quae iam non possunt uideri, et futura, quae adhuc non

efeito, a mesma coisa foi preanunciada por outro profeta quando diz: *O Senhor prevalecerá contra eles e exterminará todos os deuses dos povos da terra; e todas as ilhas da terra o adorarão, cada uma em seu lugar* (Sf 2, 11). Como aquele que diz: *A ti todas as nações virão,* este diz: *Cada uma delas o adorará em seu lugar.* Portanto, veem a ele sem deixar o seu lugar, porque crendo nele o encontrarão em seu próprio coração”.